

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия
проекта постановления Администрации города Реутов «О проведении конкурсного отбора на предоставление субсидий по частичной компенсации затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг)»

Экономическое управление Администрации городского округа Реутов (далее – уполномоченный орган), в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Реутов Московской области от 25.07.2016 г. № 126-ПА, провело процедуру оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации города Реутов «О проведении конкурсного отбора на предоставление субсидий по частичной компенсации затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг)» (далее - проект постановления).

Разработчик проекта постановления – отдел инвестиций, инноваций и поддержки предпринимательства в составе Экономического управления Администрации города Реутов.

В рамках проведения предварительной оценки регулирующего воздействия проекта постановления органом - разработчиком были проведены публичные консультации в период с 05.09.2018 по 19.09.2018.

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта постановления размещена органом-разработчиком на официальном сайте городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.reutov.net/business/ORV/Public_cons/

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта постановления органом-разработчиком процедуры, предусмотренные пунктами 2.1-2.17 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городского округа Реутов Московской области, соблюдены.

Проект постановления направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения об оценке регулирующего воздействия впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта постановления.

Проект постановления имеет среднюю степень регулирующего воздействия.

Характеристика существующей проблемы. Цель принятия проекта постановления.

Проблема, на решение которой направлено регулирование, состоит в недостатке собственных средств у субъектов малого и среднего предпринимательства, высокой стоимости оборудования, низкой активности предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере производства.

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях реализации мероприятий Подпрограммы I «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство на 2017-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации города Реутов от 07.11.2016 №221 – ПА.

Проект постановления разработан в целях установления правил рассмотрения Администрацией городского округа Реутов заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на предоставление субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства, определения порядка принятия решений о предоставлении указанных субсидий, а также перечня документов для получения субсидий.

Проект постановления разработан в целях реализации пункта 2.1. «Частичная компенсация затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства» мероприятий подпрограммы I «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство на 2017-2021 годы», (далее – Программа), утвержденной Постановлением Администрации города Реутов от 07.11.2016 № 221 – ПА «Об утверждении муниципальной программы городского округа Реутов «Предпринимательство на 2017-2021 годы».

Целью принятия проекта постановления является поддержка юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в производственной сфере.

Принятие постановления потребует признать утратившим силу постановление от 07.07.2017 №140-ПА «О проведении конкурсного отбора на предоставление субсидий по частичной компенсации затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства».

Содержание и область правового регулирования.

Основными группами участников общественных отношений, интересы которых могут быть затронуты в результате принятия проекта постановления, являются: юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, отвечающий условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъект МСП), установленным Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», данные о котором внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, подавший заявку на участие в Конкурсе.

Субсидии предоставляются субъектам МСП, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг) по видам экономической деятельности, указанным в приложении №1 к настоящему Порядку, в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС ред. 2)).

Субсидия предоставляется по фактически произведенным затратам за текущий финансовый год после предоставления Получателем документов, подтверждающих произведенные расходы на: приобретение оборудования, устройств, механизмов, транспортных средств (за исключением легковых автомобилей и воздушных судов), станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, относящихся ко второй и выше амортизационным группам Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 №1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

Размер Субсидии не может превышать 2 500 000 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей для одного СМСП, осуществляющего деятельность в сфере производства товаров и не может превышать 1 000 000 (один миллион) рублей для одного субъекта малого и среднего предпринимательства, осуществляющего деятельность в сфере производства работ, услуг.

Субсидия предоставляется в размере не более 85% от фактически произведенных затрат на одного субъекта малого и среднего предпринимательства по приоритетным направлениям развития малого и среднего предпринимательства в городе Реутов и не более 50% от фактически произведенных затрат на одного получателя по прочим направлениям.

Проектом постановления предполагается установить следующие критерии оценки заявленных показателей деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) Создание новых рабочих мест в текущем году:

более 5 новых рабочих мест

от 3 до 5 новых рабочих мест

от 1 до 3 новых рабочих мест

10 баллов

8 баллов

5 баллов

2) Увеличение средней заработной платы работников в текущем году:

более 10%	10 баллов
от 5% до 10%	7 баллов
от 3% до 5%	5 баллов

3) Увеличение выручки от реализации товаров, работ, услуг по сравнению с предшествующим годом:

более 10%	10 баллов
от 7% до 10%	7 баллов
от 3% до 7%	5 баллов

Максимально возможное количество баллов – 30 баллов. Участник Конкурса для признания его получателем должен набрать не менее 15 баллов.

Получен ответ об отсутствии замечаний от Союза «Реутовская торгово-промышленная палата» и НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства».

п/п	Наименование организации	Замечания	Предложения
1.	Союз «Реутовская торгово-промышленная палата»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих избыточные требования для бизнеса
2.	НО «Реутовский городской фонд поддержки малого предпринимательства»	Отсутствуют	Проект НПА не содержит положений, вводящих избыточные требования для бизнеса

Анализ возможных вариантов достижения поставленных целей, выгод и издержек

Анализ предложенного варианта достижения поставленных целей правового регулирования, а также иных возможных вариантов правового регулирования:

- отказ от введения правового регулирования;
- создание механизма конкурсного отбора заявок на предоставление субсидий по частичной компенсации затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг).

Отказ от введения правового регулирования не позволит решить проблемы, сложившиеся в сфере конкурсного отбора заявок на предоставление субсидии на частичную компенсацию субъектам малого и среднего предпринимательства затрат в сфере производства товаров (работ, услуг).

Принятие проекта постановления позволит реализовать пункт 2.1. Программы

. Иные способы решения проблемы отсутствуют.

По итогам оценки регулирующего воздействия проекта постановления уполномоченный орган считает, что вариант правового регулирования, предложенный органом-разработчиком, достаточно обоснован.

Выводы о возможных последствиях принятия проекта постановления

Проект постановления не содержит положения, устанавливающие обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их установлению, а также положения, приводящие в возникновению ранее не предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Реутов расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Начальник Экономического управления

Ю.Ю. Цайтлер